1

EDITAL Nº 02/2023

MATRÍCULA EM DISCIPLINAS OPTATIVAS 2023/1

O Reitor do CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO - ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições, torna

público o presente Edital que regerá a matrícula em disciplinas optativas para o 1º semestre de 2023.

I – DAS DISCIPLINAS E DO HORÁRIO

1. Poderão matricular-se nas disciplinas optativas os alunos que estejam regularmente matriculados para

2023/1 em qualquer curso do Centro Universitário, a partir do 2º período, ou interessados externos, como

alunos especiais.

2. Para integralizar o currículo do curso, segundo Processo 006/2009 (CEPE), todo aluno – deve cursar, no

mínimo, 01 disciplina optativa intracurso e 01 intercurso, sugeridas na matriz curricular dos cursos de

Graduação do Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo.

3. As disciplinas serão ofertadas aos alunos regulares cujas optativas intercurso e intracurso estejam

previstas em sua Matriz Curricular, sem inclusão de novos valores em seu contrato, podendo o aluno

cursar, nessa modalidade, uma optativa intercurso e uma intracurso ao longo do seu curso, conforme

previsto no Projeto Pedagógico. Para os alunos que ficaram reprovados nas optativas por eles

anteriormente cursadas e nos casos previstos no item VI. 2 deste edital, o valor será fixado pela tesouraria

da Instituição, conforme tabela de valores.

4. Disciplinas optativas pertencentes aos cursos superiores de graduação do Centro Universitário São

Camilo - Espírito Santo, frequentadas em, pelo menos, 75% e com aproveitamento acima ou igual a 60%,

terão aproveitamento equivalente à frequência como atividades complementares, desde que a matriz do

curso não preveja a oferta de disciplinas optativas, ou exceda às duas necessárias à integralização

curricular daqueles Projetos Pedagógicos cuja organização curricular preveja a oferta de optativas.

5. Caso volte a vigorar qualquer determinação governamental de distanciamento social ou surja qualquer

outro fato alheio a vontade da Instituição de Ensino que traga riscos à saúde de alunos e colaboradores

ou que impossibilite a realização das atividades na modalidade presencial de forma plena, as aulas e

demais atividades presenciais poderão ser substituídas e fornecidas por meios digitais (de maneira remota,

via internet) e/ou de forma híbrida e/ou por rodízio ou qualquer outra forma permitida pelas autoridades

competentes.

6. As disciplinas intercursos e intracursos a serem oferecidas no 1º semestre de 2023 seguem os

cronogramas abaixo:

Clicksign bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b

2

6.1. Disciplinas com integralização em 20 semanas letivas seguirão o calendário regular da
turma.

6.2. Disciplinas com integralização em 08 semanas letivas (sábados) serão ofertadas nas
seguintes datas:

INTRACURSOS – 11/03, 18/03, 25/03, 01/04, 13/05, 20/05, 27/05, 17/06.

(*) INTERCURSOS – as aulas serão em EaD através da plataforma ead.saocamilo-es.br, sendo

presencial a aplicação da prova oficial, que acontecerá dia 06/05/2023, no horário das 8h às 10h.

Inter/

Intra
Disciplina

Dia da

semana
Horário

Curso

proponente

Podem

cursar
Ementa

INTER

Oratória

 (EaD)*

Sábado

-

Letras Inglês

Todas as

Licenciaturas,

Bacharelados

e Tecnólogo

Introdução as figuras da

retórica. Estudo e prática da

arte de “dizer/falar”:

problemas de inibição, gestos,

maneiras; do raciocínio

dialético e da persuasão.

Estudo das estratégias da

comunicação em reuniões,

aulas e seminários; do discurso

e da apresentação pública

INTER

Educação para as

Relações Étnico-

raciais e
Indígenas

 (EaD)*

Sábado - História

Todas os

Bacharelados

Tecnólogo e

Licenciaturas

(Exceto

Pedagogia)

Configurações dos conceitos

de raça, etnia e cor no Brasil.
Valores culturais, linguagem e

afirmação sócio-existencial na

visão dos PCN’s e realidade
contemporânea. O direito à

diferença: Lei n.º 10639/2003
e Lei n.º 11.645/2008. História

e cultura afro-brasileira,

africana e indígina. Produções
artísticas vinculadas a vários

contextos nacionais em cujos
espaços se celebram as

tradições populares de matizes
africanas e indígenas, bem

como lugares que contemplam

o trabalho independente de
indivíduos ou coletivos no

processo de afirmação da
identidade afro-brasileira,

africana e/ou indígena. A

escola e a construção da
identidade na diversidade.

Clicksign bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b

3

INTRA

Estudos Práticos

e Avançados em

Esportes de

Quadra.

Sextas

feiras

18h30

às 22h

Educação

Física

Educação

Física

O conhecimento dos diferentes

fundamentos que envolvem os

esportes de quadra e a sua

aplicação nos sistemas

ofensivo e defensivo, bem

como a identificação da

técnica de ensino específica

para cada uma destas

modalidades.

INTRA

Processos

Bioenergéticos

na Prática da

Educação Física

Escolar

Sextas
feiras

18h30

às 22h

Educação

Física

Educação
Física

Estudo dos conceitos básicos

de termodinâmica e

metabolismo associados ao

exercício. Subsídios para

elaboração de projetos de

pesquisa e/ou programas de

extensão em prol de uma

educação física escolar

baseada na ciência.

INTRA

Drenagem
Urbana

Sábado 8h às

12h30

Engenharia

Civil

Engenharia

Civil

 Engenharia

Ambiental

Princípios Fundamentais da

Drenagem Urbana; Micro e

Macro drenagem; Impactos da

Urbanização; Processo

Histórico: Fases higienista e

ambiental; Plano Diretor de

Drenagem Urbana; Hidrologia

Urbana; Micro Drenagem

Urbana e Bacias de

Armazenamento; Critérios da

Drenagem.

INTRA

Projeto Auxiliado
por Computador

Sábado 8h às

12h30

Engenharia

Civil

Engenharia

Civil

Engenharia

Ambiental

Ministrar conhecimentos de

computação gráfica, CAD 2D

direcionando para construções

geométricas, mecânicas e

arquitetônicas. Cad 3D

direcionando para

desenvolvimento de produtos

e desenho de detalhamento.

INTRA Fitoterapia Sábado

8h às

12h30

Farmácia
Farmácia

 Nutrição

Compreensão acerca da

importância da Fitoterapia por

meio da utilização dos

medicamentos fitoterápicos no

tratamento e na prevenção das

principais doenças que

atingem a humanidade,

destacando a ação terapêutica

das plantas medicinais sobre

Clicksign bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b

4

os diferentes sistemas

orgânicos e considerando uma

abordagem fisiopatológica e

terapêutica.

INTRA

Elaboração de

Projetos de

Pesquisa
Aplicados a

Farmácia

Sábado

8h às

12h30

Farmácia

Farmácia

Instrumentalização para o uso
das tecnologias de informação

e comunicação, caracterizando

as técnicas de estudo e tipos
de pesquisas voltadas para a

Farmácia e introdução à
redação de textos técnico-

científicos.

INTRA

Análise Sensorial

dos
Alimentos

Sábado

8h às
12h30

Nutrição

Nutrição

Introdução, importância e

aplicação da análise sensorial

em pesquisa e no controle de

qualidade de alimentos e

bebidas. Propriedades

sensoriais dos alimentos.

Fisiologia sensorial. Métodos

clássicos de avaliação

sensorial. Técnicas

experimentais em análise

sensorial. Montagem,

organização e operação de um

programa de avaliação

sensorial. Novas ferramentas

em análise sensorial.

Características não sensoriais e

o comportamento de consumo.

Métodos estatísticos clássicos

e modernos para análise de

dados provenientes de testes

sensoriais.

INTRA

Clínica da Dor

Sábado

8h às

12h30

Fisioterapia

Fisioterapia

Aborda o diagnóstico e

tratamento das principais

síndromes dolorosas:

tratamento da dor pós-

operatória e outras causas de

dor aguda, além da utilização

de fármacos e suas

implicações.

Clicksign bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b

5

INTRA

Fundamentos de
Pilates

Sábado

8h às
12h30

Fisioterapia

Fisioterapia

Transmite ao aluno

conhecimentos sobre fisiologia,

conhecer e vivenciar o

potencial dos músculos

utilizando de princípios

biomecânicos básicos,

associado a técnica de

condicionamento físico criada

pelo Alemão Joseph H. Pilates.

INTRA

Psicologia

Hospitalar

Sextas

feiras

18h30

às
20h10

Psicologia

Psicologia

Introdução à Psicologia

Hospitalar no contexto da

Psicologia da Saúde. Aspectos

biopsicossociais envolvidos no

processo de adoecimento: a

criança, o adolescente, o

adulto e o idoso.

Fundamentação teórica e

prática da atuação e manejo

no cuidado de pacientes

portadores de afecções

orgânicas diversas, crônicas ou

agudas. Psicoterapia breve e

focal nas diferentes

especialidades médicas.

Orientação e acompanhamento

de familiares. A importância do

trabalho em equipe

multiprofissional. Introdução

ao estudo dos Cuidados

Paliativos.

INTRA

Psicodrama

Sextas
feiras

18h30

às
20h10

Psicologia

Psicologia

Estudo dos principais conceitos

teóricos que fundamentam o

método psicodramático.

Análise dos instrumentos e

técnicas psicodramáticas. As

diferentes áreas de

intervenção. Estratégias da

intervenção psicodramática em

instituições. O grupo como

instituição e o grupo nas

instituições.

II – DAS VAGAS E OCUPAÇÃO

1. As vagas serão ocupadas mediante o requerimento de matrícula do aluno ou aluno especial, obedecendo

ao limite máximo de 70 vagas.

Clicksign bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b

6

2. Caso a disciplina não tenha o número mínimo de inscritos, consistindo em 40 vagas, a disciplina não será

oferecida.

III – DA INSCRIÇÃO

1. Será efetuada online, no Portal Acadêmico do aluno, no período de 23 de fevereiro a 3 de março

de 2023. A inscrição de outros interessados, sejam eles alunos que possuem reprovação nas optativas ou

aluno especial, deverá ser realizada na Secretaria, via requerimento de protocolo e pagamento de taxa.

2. Observa-se que o preenchimento das vagas será por ordem de inscrição.

3. O aluno fará inscrição para 2 (duas) disciplinas simultaneamente, obedecendo ao seguinte critério: Se

houver fechamento de turma para as duas disciplinas, o aluno será matriculado em sua 1ª opção. Se não

houver fechamento de turma para a 1ª opção, o aluno poderá ser matriculado em sua 2ª opção (se houver

fechamento de turma). Não havendo fechamento de turma para a 1ª e 2ª opção, o aluno poderá permitir

matrícula automática em outra disciplina.

IV – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

O candidato deverá acessar o site da IES a partir do dia 08 de março de 2023, após as 18h.

V- DO CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO E REGISTROS ACADÊMICOS.

O sistema de avaliação de aprendizagem, registro de frequência, notas e conteúdo lecionado para as

disciplinas optativas será conforme o sistema de avaliação das disciplinas obrigatórias.

VI – DO CANCELAMENTO

1. Até o dia 10/03/2023, o aluno poderá requerer o cancelamento da inscrição via protocolo sem perda

para o requerente.

2. O aluno que requerer o cancelamento da disciplina após 10/03/2023 ou deixar de cursá-la, perderá o

direito à gratuidade na modalidade da optativa em que se inscreveu.

VII – DO CERTIFICADO

Aos alunos matriculados regularmente no Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo, o registro de

conclusão da disciplina será computado em Histórico Escolar, e aos egressos e demais alunos será

fornecida uma Declaração de Conclusão pela Secretaria.

Clicksign bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b

7

VIII – CASOS OMISSOS

Casos omissos serão dirimidos pela Secretaria Acadêmica juntamente com os Coordenadores de Curso.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de fevereiro de 2023.

Anísio Baldessin

Reitor

Clicksign bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b

Edital nº 02 - Optativas 2023 -1.doc
Documento número #bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b

Hash do documento original (SHA256): f3771846975f79e6295114b5a95402161ed9d68f2e08ceb10fdd0b2bd34a0113

Assinaturas

Anísio Baldessin

CPF: 667.470.589-68

Assinou como representante legal em 16 fev 2023 às 11:12:51

Log

16 fev 2023, 08:03:19 Operador com email deborarubim@saocamilo-es.br na Conta 6c181475-cc5b-491f-9170-

bd62da0da8e8 criou este documento número bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b. Data

limite para assinatura do documento: 17 de fevereiro de 2023 (08:01). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

16 fev 2023, 08:03:33 Operador com email deborarubim@saocamilo-es.br na Conta 6c181475-cc5b-491f-9170-

bd62da0da8e8 adicionou à Lista de Assinatura:

contratosreitor@saocamilo-es.br para assinar como representante legal, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Anísio Baldessin.

16 fev 2023, 11:12:51 Anísio Baldessin assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail

contratosreitor@saocamilo-es.br. CPF informado: 667.470.589-68. IP: 177.43.186.187.

Componente de assinatura versão 1.448.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

16 fev 2023, 11:12:51 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 16 de fevereiro de 2023. Versão v1.20.0.

bf847568-7edc-4147-a0a1-6e3be132564b Página 1 de 1 do Log

		2023-02-16T14:12:54+0000
	Signature